
1

Zákoník práce, prováděcí nařízení vlády  
a další související předpisy

s komentářem po tzv. flexinovele k 1. 6. 2025
18. aktualizované vydání (květen 2025)

1. aktualizace k 1. 6. 2025

Nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnanců 
ve veřejných službách a správě

Nabylo účinnosti
1. června 2025

	 Nařízení	vlády	č.	155/2025	Sb.,	kterým	se	mění	nařízení	vlády	
č.	304/2014	Sb.,	o	platových	poměrech	státních	zaměstnanců,	
ve	znění	pozdějších	předpisů,	a	nařízení	vlády	č.	341/2017	Sb.,	
o	platových	poměrech	zaměstnanců	ve	veřejných	službách	
a	správě,	ve	znění	pozdějších	předpisů

Str. 1037	 Na	konci	výčtu	novel	se	text:	„a nařízení vlády č. 466/2024 Sb.“	na-
hrazuje	slovy	„, č. 466/2024 Sb. a nařízení vlády č. 155/2025 Sb.“.

Str. 1043	 V	§	4	odst.	1	se	slova	„odstavců	2	až	9“	nahrazují	slovy	„odstavců	2	
až	10“.

	 V	§	4	odst.	5	písmeno	b)	zní:
	„b)  osobní péče o osobu závislou na pomoci jiné fyzické osoby ve stupni III (těžká 

závislost) nebo ve stupni IV (úplná závislost) podle § 8, § 120 odst. 2 a 3 zákona 
o sociálních službách, je-li touto osobou nezletilé dítě nebo osoba blízká podle 
§ 22 odst. 1 občanského zákoníku.“

	 V	§	4	se	za	odstavec	6	vkládá	nový	odstavec	7,	který	zní:
	 „(7)  V plném rozsahu, nejvýše však v celkovém rozsahu 5 let, započte zaměstna-
vatel zaměstnanci dobu řádně ukončeného studia v doktorském studijním programu 
podle § 47 zákona o vysokých školách.“
	 Dosavadní	odstavce	7	až	10	se	označují	jako	odstavce	8	až	11.

Str. 1044	 V	§	4	odst.	8	úvodní	části	ustanovení	se	slova	„odstavců 2 až 6“	nahra-
zují	slovy	„odstavců 2 až 7“.

	 V	§	4	odst.	9	se	slova	„odstavce 7“	nahrazují	slovy	„odstavce 8“.

	 V	§	4	odst.	10	se	slova	„odstavce 7“	nahrazují	slovy	„odstavce 8“.

Str. 1060	 Na	konci	výčtu	novel	se	tečka	nahrazuje	čárkou	a	doplňuje	text:	
„nařízení vlády č. 155/2025 Sb.  nabylo účinnosti  1. června 2025.“

Str. 1066	 V	příloze	č.	5	části	A	bodě	II.	se	doplňuje	bod	10,	který	zní:
	„10. Práce vyžadující  individuální přístup k jednotlivým případům, popřípadě 

rozhodování při volbě z více variantních řešení, vykonávané v omezených 



2

časových nebo prostorových podmínkách a spočívající v soustavném přímém 
osobním styku s osobami v krizových sociálních situacích při posuzování 
jejich zdravotního stavu v jejich vlastním sociálním prostředí.“

Komentář

Nařízení vlády č. 155/2025 Sb. navazuje na zákon č. 120/2025 Sb., kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., 
zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony, (tzv. flexinovela zákoníku práce) 
s tím, že s účinností od 1. června 2025 doplňuje v příslušných ustanoveních vymezení podmínek pro 
určení započitatelné praxe zaměstnanců a státních zaměstnanců, a to v případě dvou nově zaváděných 
tzv. náhradních dob. Nově bude zaměstnavatel povinen zaměstnanci započíst i:
1. dobu osobní péče o zletilou osobu závislou na pomoci jiné fyzické osoby ve stupni III (těžká závislost) 

nebo ve stupni IV (úplná závislost), která je osobou blízkou podle § 22 odst. 1 občanského zákoníku 
(pokud se zaměstnanec současně nepřipravoval na povolání v denním nebo prezenčním studiu); 
zápočet se provede v plném rozsahu této doby péče, a

2. dobu řádně ukončeného studia v doktorském studijním programu podle § 47 zákona č. 111/1998 Sb., 
o vysokých školách; zápočet se provede v plném rozsahu doby studia, nejvýše však v celkovém roz-
sahu 5 let.

K. Demová



ZÁKONÍK PRÁCE
prováděcí nařízení vlády a další související předpisy 

s komentářem po tzv. flexinovele k 1. 6. 2025

18. aktualizované vydání

JUDr. Michael Košnar, JUDr. Petr Bukovjan, JUDr. Kateřina Demová, Ph.D., Mgr. Dana Roučková,  
Mgr. Petr Schweiner, JUDr. Jaroslav Stádník, Ph.D., DBA, JUDr. Jan Vácha, Ph.D.

Vydalo nakladatelství ANAG
Odpovědná redaktorka Mgr. Jitka Bezoušková

Sazba Jakub Střelák
Autorská uzávěrka 30. dubna 2025

Tisk a vazba FINIDR, s. r. o.  
Lípová 1965, Český Těšín, 737 01

ISBN 978-80-7554-425-4

ANAG, spol. s r.o.
Kollárovo nám. 698/7, 779 00 Olomouc

tel. 585 757 411, fax 585 418 867
e-mail: obchod@anag.cz

www.anag.cz


